
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1827 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

GABINETE 

 
DECRETO MUNICIPAL DE Nº 030, 27 DE DEZEMBRO DE 2023.    
 

DISPÕE SOBRE O ESTABELECIMENTO DO ÍNDICE 
DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO ESPECIAL – 
IPCA-E A SER APLICADO COMO AJUSTE DE 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIAS AOS CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN.   

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, e; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 444, de 28 de maio de 
2020, que instituiu o Código Tributário do Município de 
Carnaubais e outras providências;  
CONSIDERANDO que os créditos da Fazenda Municipal de 
qualquer natureza são atualizados monetariamente de acordo 
com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
Especial (IPCA-E), do Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística – IBGE, conforme art.103, da Lei n° 444/2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica fixado o índice de 4,68% (ano-base 2023) para 
atualização monetária dos preços públicos, aplicados ao 
exercício de 2024, conforme dados divulgados pelo IBGE em 
sua página oficial na internet. 

 
Art. 2º - O índice a ser adotado para Atualização Monetária 
abrangerá aos valores constantes nas tabelas anexas a Lei 
Municipal n° 444/20, além dos tributos e preços estabelecidos 
em valores fixos ou específicos, créditos tributários e não 
tributários parcelados e tributos calculados por estimativa.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a contar de 02 de janeiro de 2024.  
 
Carnaubais/RN, 27 de dezembro de 2023.  

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

              Prefeita do Município de Carnaubais/RN 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/

